
   
 
 
 
Příjemci podpory:                                                                                        Poskytovatel:   
Kriminalistický ústav PČR        Ministerstvo vnitra ČR 
Národní galerie Praha 
 

*Nehodící nevyplňujte 
** Vše se musí vejít na tuto jednu stránku 

 

Komplexní instrumentální metodika pro posuzování pravosti výtvarných děl, 
databáze materiálů barevných vrstev 20. století 

 identifikační kód projektu: VI20172020050   

 

Název předkládaného výsledku: 

NmetC  
Analýza odebraných vzorků výtvarných děl metodou SEM-EDS 

 
Typ výsledku dle UV č. 

837/2017 
Evidenční číslo (příjemce) Rok vzniku 

NmetC - metodiky certifikované 
oprávněným orgánem 

KU-1818-20/ČJ-2021-230502 
PPR-13231-29/čj-2021-990540 
N2 - VI20172020050 
CM VaVaI č. 123 

2021 

ISBN-ISSN Webový odkaz na výsledek Kde a kdy publikováno

 
 
 

 

 
Stručná anotace k výsledku: 

 
Zobrazení vzorků pomocí optické mikroskopie je dnes považováno za klasickou disciplínu, má ale své 

limity. Pro zobrazení mikroobjektů se využívají elektronové mikroskopy, kromě rozlišovací schop‐

nosti, poskytují možnost zobrazení vzorků v sekundárních a zpětně odražených elektronech, a mož‐

nosti energiově disperzní mikroanalýzy. Cílem této metodiky je zpracování postupů zobrazení a ana‐

lýz vzorků při posuzování pravosti výtvarných děl s využitím elektronové rastrovací mikroskopie. Me‐

todika popisuje zobrazení morfologie vzorků, a jejich semikvantitativní chemickou analýzu, zejména 

anorganických komponent vzorků z uměleckých děl. Je primárně určena pro použití v rámci krimina‐

listicko‐technické a znalecké služby PČR. Dále je uplatňována v praxi odborných složek Národní gale‐

rie Praha v rámci posuzování pravosti výtvarných děl. Může být určena i pro další odborná specializo‐

vaná pracoviště a subjekty státní správy, univerzit a laboratoří sbírkotvorných institucí zabývající se 

analýzou uměleckých děl. 

 
 

Řešitelský tým: 
Ivana Turková, Marek Kotrlý, Radka Šefců, Václava Antušková 

 








































	VI20172020050_N2_2021
	CM 123
	CM VaVaI č 123

